

Số: 355 /KH-UBND

Quốc Oai, ngày 03 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc Ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác Y tế trường học; Công văn 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về những việc cần làm để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học; Công văn số 1467/BGDĐT-GDTC ngày 28/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học; Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; Công điện số 22/CĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND Thành phố về việc triển khai các biện pháp tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn Thành phố; Công văn số 3807/UBND-KGVX ngày 31/10/2021 của UBND Thành phố về việc cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19; Hướng dẫn số 3668/HDLN:SGDĐT-YT ngày 25/10/2021 của Sở GDĐT và Sở Y tế Hà Nội về Hướng dẫn liên ngành công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường trong điều kiện bình thường mới.

UBND huyện Quốc Oai xây dựng Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Các trường học, cơ sở giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 theo Kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ năm học theo đúng Chỉ thị, khung kế hoạch thời gian năm học và kế hoạch dạy học, giáo dục đã đề ra.

- Thực hiện tốt các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường, đảm bảo an toàn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, không để bùng phát dịch trong quá trình tổ chức dạy học, giáo dục tại các trường học, cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Phương án tổ chức dạy học.

Kết hợp tổ chức dạy học trực tiếp tại trường và dạy học trực tuyến tại nhà, cụ thể:

1.1. Dạy học trực tiếp tại trường: ưu tiên cho các khối lớp đầu cấp, cuối cấp và các lớp thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, thay sách giáo khoa, thi chuyển cấp, thi tốt nghiệp:

- + Cấp Tiểu học: khối lớp 5.
- + Cấp THCS: khối lớp 6, 9.
- + Cấp THPT, GDTX: khối lớp 10, 12.

2.2. Dạy học trực tuyến tại nhà: các khối lớp còn lại.

2.3. Nghỉ học tại nhà: cấp học mầm non.

2. Thời điểm thực hiện: triển khai thực hiện từ ngày 08/11/2021 (thứ hai).

3. Công tác chuẩn bị trước khi học sinh đi học trở lại:

3.1. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về phòng chống dịch Covid-19.

- Quán triệt nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng, chống dịch bệnh Covid-19; yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải gương mẫu, tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý, tuyệt đối không hoang mang, lo lắng, thái quá. Xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, không thực hiện các quy định về phòng, chống dịch.

- Tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về công tác phòng, chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, cách phát hiện các triệu chứng của bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan Y tế; cán bộ, giáo viên, nhân viên tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe ở nhà, nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì chủ động báo cáo nhà trường, cơ quan Y tế để được tư vấn và nghỉ ở nhà theo dõi sức khỏe.

- Thông qua sổ liên lạc điện tử, kênh thông tin liên lạc khác (như Zalo nhóm lớp, trường, facebook...) để tuyên truyền, hướng dẫn cho học sinh, cha mẹ học sinh các biện pháp bảo vệ sức khỏe, theo dõi sức khỏe của học sinh và thực hành các biện pháp vệ sinh cá nhân ở nhà, ở trường, trên đường đến trường và trở về nhà. Yêu cầu học sinh, cha mẹ học sinh theo dõi thân nhiệt, sức khỏe của học sinh trước khi đến trường, nếu học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì cho học sinh nghỉ ở nhà và thông báo ngay cho nhà trường thông qua giáo viên chủ nhiệm lớp, cơ quan Y tế để được tư vấn, điều trị.

3.2. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường học.

- Tổ chức vệ sinh trường, lớp học, các phòng làm việc, phòng chức năng; phát quang bụi rậm, không để nước đọng, các dụng cụ chứa nước phải được đậy kín và thu gom rác thải theo quy định.

- Tổ chức phun khử khuẩn trường học, lau nền nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu

thang, tay vịn lan can, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, phòng chức năng.

- Tổ chức khử khuẩn phương tiện đưa đón học sinh (nếu có) bằng cách lau: tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn xe và có dung dịch sát khuẩn tay nhanh gắn ở vị trí lên xuống.

3.3. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường, y tế tại trường học.

- Các trường học thực hiện nghiêm túc việc tự kiểm tra, rà soát các điều kiện theo tiêu chí tại Hướng dẫn liên ngành số 3668/HDLN:SGDDĐT-YT ngày 25/10/2021 của Sở GDĐT và Sở Y tế Hà Nội.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, bố trí đủ thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy, đặt ở vị trí thuận tiện và thực hiện thu gom, xử lý hằng ngày.

- Tiến hành thau rửa các bể, thiết bị đựng nước, kiểm tra hệ thống cung cấp đủ nguồn nước sạch, hợp vệ sinh của nhà trường, đảm bảo đủ số lượng vòi nước sạch lắp đặt trong khu vệ sinh và số lượng vòi nước sạch lắp đặt tại các vị trí thuận tiện khác trong trường để học sinh rửa tay.

- Đảm bảo trang bị tối thiểu mỗi lớp học 01 nhiệt kế điện tử để phục vụ công tác đo thân nhiệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đảm bảo đủ dung dịch sát khuẩn tay, xà phòng, khẩu trang y tế (để sử dụng trong các trường hợp có học sinh, cán bộ, giáo viên, người lao động trong nhà trường quên không đeo khẩu trang đến trường và các trường hợp khác theo hướng dẫn).

- Tăng cường thông khí tại lớp học bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ.

- Đảm bảo phòng y tế có đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc theo qui định, bố trí 01 phòng cách ly riêng biệt để cách ly khi học sinh, giáo viên khi có biểu hiện về sức khỏe như: sốt, ho, đau họng, khó thở....

- Hướng dẫn học sinh sử dụng chai lọ có thể dùng nhiều lần để tự mang nước uống dùng đủ trong buổi học, không dùng chung nước uống trong thời gian phòng chống dịch (qui định học sinh phải bảo quản, sử dụng chai đựng nước không được vứt bừa bãi trong trường và trên đường về nhà).

- Liên hệ với Trạm y tế xã, thị trấn để được hướng dẫn, phối hợp, triển khai công tác phòng, chống dịch tại nhà trường.

4. Công tác tổ chức khi học sinh đi học trở lại

4.1. Đối với nhà trường:

- Tham mưu với chính quyền, phối hợp với Trạm y tế, các ban ngành đoàn thể của địa phương *tổ chức học sinh đến trường đảm bảo giãn cách, không bị ùn tắc tại cổng trường, kiểm tra thân nhiệt, rửa tay khử khuẩn trước khi vào lớp học.* Khi học sinh tan học ra về theo khối lớp, không tụ tập, không ra về cùng lúc, đảm bảo giãn cách theo quy định.

- Xây dựng phương án, kế hoạch đón học sinh trở lại trường. Tổ chức tập huấn và phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ hướng dẫn cho học sinh đến trường theo kịch bản rõ ràng (như thời gian CBGVNV có mặt, nhiệm vụ cụ thể của từng người, vị trí làm việc, kiểm tra thân nhiệt, nơi để dung dịch sát khuẩn tay, phân luồng học sinh đi đến các lớp...).

- Chỉ đạo và hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, bảo vệ, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện các quy định trong danh mục những việc cần làm khi học sinh đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Hướng dẫn liên ngành số 3668/HDLN:SGDDĐT-YT ngày 25/10/2021 của Sở GDĐT và Sở Y tế Hà Nội.

- Không tổ chức các hoạt động tập thể, tham quan thực tế, dã ngoại.

- Tổ chức chào cờ tại lớp học vào thứ hai hàng tuần.

- Bố trí giờ vào lớp, giải lao, tan học xen kẽ giữa các khối lớp.

- Công tác khử khuẩn vệ sinh trường, lớp học:

+ Mỗi ngày một lần, sau giờ học, nhà trường tổ chức lau khử khuẩn tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, lớp học, phòng chức năng.

+ Mỗi ngày một lần, nhà trường tổ chức dọn vệ sinh, lau rửa, khử khuẩn khu vực rửa tay, nhà vệ sinh.

+ Đối với các phương tiện đưa đón học sinh (nếu có): Trước, sau mỗi chuyến đưa, đón học sinh, tiến hành lau khử khuẩn tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn xe.

+ Trong trường hợp có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ với Covid-19 thì nhà trường phải thực hiện các biện pháp theo khuyến cáo của cơ quan y tế địa phương.

+ Kiểm tra hằng ngày và bố trí đầy đủ xà phòng, dung dịch khử khuẩn, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học.

- Theo dõi, chăm sóc, giám sát và xử lý các vấn đề sức khỏe tại trường:

+ Phân công nhân viên y tế trường học thường trực y tế, phòng, chống dịch trong suốt thời gian học sinh có mặt ở trường; thực hiện đúng các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại trường theo quy định; liên hệ thường xuyên với Trạm y tế xã, thị trấn để được hướng dẫn và hỗ trợ trong trường hợp cần thiết.

+ Xây dựng kế hoạch mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch; kiểm tra hằng ngày và bổ sung kịp thời vật tư y tế tiêu hao, hết thời hạn sử dụng theo quy định tại phòng y tế nhà trường.

- Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo.

+ Nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; việc thực hiện các nội dung theo danh mục những việc cần làm khi học sinh đi học trở lại để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

+ Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua Phòng GD&ĐT) việc thực hiện công tác dạy học, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của nhà trường hằng ngày và có các biện pháp xử lý kịp thời những tình huống xảy ra.

4.2. Đối với giáo viên:

- Hướng dẫn, kiểm tra, nhắc nhở học sinh thực hiện “Những việc học sinh cần làm tại trường để phòng, chống dịch bệnh Covid-19” và hướng dẫn cho học sinh thực hiện đúng cách.

- Hằng ngày, trước khi vào tiết học đầu tiên giáo viên điểm danh và thăm hỏi sức khỏe học sinh, nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi, giáo viên đưa ngay học sinh đến phòng y tế nhà trường để được kiểm tra, theo dõi và xử trí kịp thời.

- Chủ động đăng ký tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 bảo đảm được tiêm đủ 02 mũi. Đối với những trường hợp giáo viên chưa tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng, chống Covid-19 chỉ dạy trực tuyến không đến lớp dạy trực tiếp.

- Khi giáo viên có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến ngay phòng y tế nhà trường để được kiểm tra, theo dõi, cách ly. Nhân viên y tế nhà trường thông báo ngay cho Trạm y tế xã, lãnh đạo nhà trường, cơ quan quản lý, đồng thời cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách cho giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường nêu trên.

- Giáo viên có trách nhiệm tham gia công tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo sự phân công của nhà trường.

- Giáo viên không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly y tế tại nhà hoặc theo dõi sức khỏe tại nhà sau cách ly y tế theo yêu cầu của cơ quan y tế.

4.3. Đối với học sinh:

- Thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng vào các thời điểm: trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh, khi tay bẩn.

- Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi (tốt nhất bằng giấy lau sạch, khăn vải hoặc khăn tay, hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán dịch tiết đường hô hấp) và bỏ khăn, giấy che mũi, miệng vào thùng rác và rửa sạch tay.

- Không đưa tay lên mắt, mũi, miệng; không khạc, nhổ bừa bãi; không dùng chung các đồ dùng cá nhân như: cốc, bình nước, khăn mặt, khăn lau tay, gối, chăn...

- Bỏ rác đúng nơi quy định.

- Hạn chế tiếp xúc với người ngoài gia đình, cam kết thực hiện “Một cung đường, hai điểm đến”. Nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì báo ngay cho giáo viên, nhân viên y tế.

4.4. Đối với nhân viên y tế trường học:

- Liên hệ với trạm y tế xã, thị trấn để được hướng dẫn, phối hợp xây dựng kế hoạch và hỗ trợ triển khai công tác phòng, chống dịch tại nhà trường.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà trường và phân công rõ chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong trường học, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế, vệ sinh môi trường.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường đề ra thông báo và mẫu cam kết với các đơn vị cung cấp các dịch vụ (thực phẩm, nấu ăn, xe đưa đón học sinh, bán đồ ăn, vệ sinh môi trường,...) nhằm đảm bảo các dịch vụ cung cấp đến nhà trường an toàn, phòng, chống dịch bệnh.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường bảo đảm đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế trong phòng y tế nhà trường theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 và bố trí khu riêng để cách ly học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở (trong trường hợp cần thiết).

- Phối hợp với giáo viên để theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi và lập sổ theo dõi.

- Khi phát hiện học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đưa ngay đến phòng y tế để kiểm tra, theo dõi, cách ly và thông báo cho Trạm y tế xã, cơ quan quản lý và cha mẹ học sinh. Nhân viên y tế mặc đầy đủ trang phục bảo hộ cá nhân theo quy định và có trách nhiệm cung cấp khẩu trang y tế, hướng dẫn sử dụng khẩu trang đúng cách cho đối tượng nêu trên.

- Kiểm tra hằng ngày và báo cáo lãnh đạo nhà trường bổ sung kịp thời trang thiết bị, vật tư y tế theo quy định tại phòng y tế nhà trường.

- Tổng hợp báo cáo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của nhà trường hằng ngày cho lãnh đạo nhà trường/Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

4.5. Đối với nhân viên bảo vệ nhà trường:

- Không cho học sinh ra khỏi trường trong suốt thời gian buổi học. Không cho những người không có nhiệm vụ vào trường.

- Khi khách đến trường nhân viên bảo vệ phải thực hiện những việc sau:

+ Báo cáo, xin ý kiến của lãnh đạo nhà trường.

+ Ghi lại tên, địa chỉ đơn vị công tác/nơi ở, số điện thoại liên lạc, ngày, giờ ra vào trường và tên cán bộ của nhà trường làm việc với khách; hướng dẫn khách đến đúng phòng cần làm việc, không được đi vào các khu vực khác không cần thiết.

- Khi nhân viên bảo vệ có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến ngay phòng y tế nhà trường để được kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời.

- Nhân viên bảo vệ nhà trường tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe ở nhà.

Nếu có sốt, ho, khó thở thì chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe, đồng thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Nhân viên bảo vệ nhà trường không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

4.6. Đối với các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở tại trường học

- Đưa người nghi ngờ đến khu cách ly riêng trong phòng y tế hoặc phòng cách ly do nhà trường bố trí.

- Hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần dưới 01 mét với những người khác.

- Nhân viên y tế, giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế trường học (đeo khẩu trang y tế, găng tay, sử dụng trang phục y tế (trang phục y tế này phải được thay trước khi ra khỏi phòng y tế hoặc khu vực cách ly và giặt sạch với chất tẩy rửa hoặc xà phòng trước khi dùng lại, không giặt chung với các đồ vải khác). Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách cho người nghi ngờ; khai thác tiền sử tiếp xúc của người nghi ngờ:

+ Đối với học sinh, học viên bậc phổ thông: mời cha mẹ hoặc người đỡ đầu đến trường để phối hợp hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ và thực hiện các biện pháp xử lý.

+ Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên thì hỏi trực tiếp tiền sử tiếp xúc dịch tễ và cách xử trí: trong vòng 14 ngày trước đó có đi về từ vùng dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế (cả trong và ngoài nước), nêu địa điểm cụ thể nếu có; trong vòng 14 ngày có tiếp xúc gần (sống cùng nhà, học cùng lớp, sinh hoạt chung, làm việc cùng phòng, tiếp xúc trực tiếp trong khoảng cách <1-2m, di chuyển trên cùng phương tiện, ...) với những người đi về từ vùng dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế, người nghi ngờ hoặc xét nghiệm có dương tính với COVID-19.

Nếu không có cả hai yếu tố tiếp xúc dịch tễ nêu trên thì thực hiện tiếp theo Mục 4, nếu có một trong hai yếu tố tiếp xúc dịch tễ nêu trên thì thực hiện tiếp theo Mục 5 (*Hướng dẫn liên ngành số 3668/HDLN:SGDDT-YT ngày 25/10/2021 của Sở GDĐT và Sở Y tế Hà Nội*).

- Tham vấn ý kiến của cán bộ y tế xã, thị trấn theo quy định để khẳng định về tiền sử tiếp xúc dịch tễ. Nếu cần thiết mời cán bộ Trung tâm Y tế phụ trách địa bàn đến hỗ trợ xử trí sau khi hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ.

+ Trường hợp người nghi ngờ không có yếu tố tiếp xúc dịch tễ thì xử lý như sau: Điều trị các triệu chứng sốt, ho, khó thở. Nếu cần thiết thì nhân viên y tế trường học đưa giáo viên, học sinh hoặc phối hợp với cha mẹ học sinh đưa học sinh đến cơ sở y tế gần nhất để xử lý kịp thời. Ghi lại các thông tin vào sổ theo dõi sức khỏe học sinh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo (mẫu sổ theo dõi sức khỏe Sở đã gửi đến các đơn vị).

+ Trường hợp người nghi ngờ có yếu tố tiếp xúc dịch tễ hoặc có biểu hiện sốt, ho, khó thở tại trường học thì thông báo cho y tế địa phương để phối hợp xử lý; chuyển đến cơ sở y tế để cách ly và điều trị. Cán bộ y tế trường học phối hợp

với Trạm y tế xã, thị trấn hoặc cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương để đưa học sinh, giáo viên đến cơ sở y tế theo quy định để cách ly và điều trị. Việc vận chuyển học sinh, giáo viên nêu trên phải thực hiện đúng theo quy định về phòng chống lây nhiễm.

- Các biện pháp xử lý tại nhà trường:

+ Đối với trường hợp có tiếp xúc gần hoặc trường hợp có liên quan khác thì thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương.

+ Thông báo cho toàn thể giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh cho học sinh nghỉ học ngay cho đến khi nhà trường có thông báo mới.

+ Thực hiện khử trùng và xử lý môi trường ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4.7. Yêu cầu đối với phòng cách ly

- Đảm bảo thực hiện phòng chống lây nhiễm bằng việc thực hiện vệ sinh thông khí, không dùng điều hòa; hàng ngày lau rửa nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong phòng bằng các dung dịch sát khuẩn hoặc chất tẩy rửa thông thường. Đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ.

- Tại cửa phòng bố trí nơi rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh để thuận tiện sử dụng.

- Bố trí thùng đựng chất thải có nắp đậy. Thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã qua sử dụng của người cách ly vào thùng đựng chất thải. Đối với trường hợp có yếu tố tiếp xúc dịch thể thì thu gom, vận chuyển và xử lý như chất thải lây nhiễm theo hướng dẫn của Trạm y tế xã, thị trấn; thu gom các rác thải sinh hoạt khác vào thùng đựng rác thải thông thường.

- Đảm bảo trang thiết bị y tế cơ bản theo quy định.

- Có nội quy phòng cách ly, hạn chế tối đa những người không phận sự vào khu vực có phòng cách ly.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19 tại trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các trường, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, phương án đón học đến trường đi học trở lại và tổ chức các hoạt động, giáo dục trong điều kiện phòng, chống dịch; tập hợp, báo cáo trình Ban Chỉ đạo huyện phê duyệt.

- Chỉ đạo các nhà trường rà soát, chuẩn bị các điều kiện đáp ứng yêu cầu dạy học và đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thành lập các đoàn đi kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo đón học sinh đi học trở lại của các trường học, báo cáo UBND huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm y tế, các trường học, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch đảm bảo an toàn khi học sinh đi học trở lại.

- Phối hợp với các trường học, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phun khử khuẩn, vệ sinh môi trường các trường học trong huyện trước khi học sinh quay trở lại trường.

3. Phòng Y tế huyện.

Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn về việc triển khai, chuẩn bị các điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước và trong thời gian học sinh đến trường.

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Trung tâm Y tế huyện viết bài đưa tin trên tuyên truyền hệ thống phát thanh, công thông tin điện tử Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19 tại trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn.

- Tham mưu Đảng ủy xã, thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, đoàn thể, huy động hệ thống chính trị của địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, phối hợp, giúp đỡ các trường học tổng vệ sinh trường lớp, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phương án tổ chức đón học sinh trở lại trường đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống dịch và các điều kiện đảm bảo an toàn của các trường học trên địa bàn.

6. Các trường học, cơ sở giáo dục:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của các cấp, tuân thủ quy trình, phương án đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng phương án, kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo theo đúng Công văn số 3807/UBND-KGVX ngày 31/10/2021 của UBND Thành phố về việc cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19, Hướng dẫn liên ngành số 3668/HDLN:SGDĐT-YT ngày 25/10/2021 của Sở GD&ĐT và Sở Y tế Hà Nội; trình Ban Chỉ đạo huyện (qua Phòng GD&ĐT) phê duyệt.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh môi trường; phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức phun khử khuẩn.


- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, chủ động đánh giá các tiêu chí theo hướng dẫn đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch khi học sinh quay trở lại trường học trong điều kiện bình thường mới.

- Phối hợp với Trạm y tế địa phương tổ chức rà soát, tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường học.

- Đăng ký điểm khai báo y tế bằng mã QR để phục vụ công tác khai báo y tế đối với khách đến làm việc

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho học sinh trở lại trường học sau thời gian tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19 tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. UBND Huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các trường học, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên; (để thực hiện)
- UBND Thành phố;
- Sở GD&ĐT;
- Thường trực HU;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các phó chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng HU; VP. HĐND&UBND huyện;
- Các phòng: Y tế huyện; GD&ĐT;
- Trung tâm Y tế; Trung tâm VH&TT&TT;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các trường h cơ sở GD trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT. 

(để báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Nguyên Ưng

